
- مشخصات موضوعی طرح۴

عررف  مالٔه، هدف و ضرورت اجرای طرح: 

 عررف  مالٔه:

مممدل و  پارامترهای چشمه برای بدست آوردن ساز و کار گال اهمیت بازافی دارند، افن خصوصیات با مررفی فک 

سممط   قابل اندازه گیری و KIWIبا استفاده از  نرم افزار  شممند. افن روش عو سممال Heimanمحاسبه می با ۲۰۱۱ در 

قممهEikonalمررفی شد، که به دنبال آن با ارائه مدل آفکونال ) گممرفن منط ( فرآفند برگردان چشمه به کمک عممابع 

حممداقل پارامتر یممل ومورد مطأره انجام می شود و وفژگی  های  مرعبط با فرأیت گال را با استفاده از  مممورد عحل همما 

گممرفتن  ظممر  بمما در ن مممدل  پممارامتر۱۳بررسی قرار می دهد. عابع گرفن در  واقع پاسخ زمین به عابع دٔتا می باشد. افن   

Point بصورت چشمه نقطه ای ) Sourceیمافی مموقریت جغراف ممق،  (  )امتداد، شیب، زاوفه خش، ممان اسکأر، ع

اممترده ) شمممه گ اممیختگی( و چ مممان گ کممزوار و ز شممراعextendedمر ٔممه،   کممانون زٔز یممافی  صممات جغراف ( )مخت

rise گایختگی، زمان خیز ) time و نابت سرعت گایختگی )VR به سرعت موج برشی Vsساز و کار گال  را )

از طرفق برگردان چشمه عجزفه و عحلیل می کند. چشمه نقطه ای عوسط عناور استرفن عررف  می شود که در نتیجه

بممه۱۹۲۳ در سال Nakanoآن عناور ممان عوجیه می شود. اؤین بار  جممه   بمما عو قممرفب زد. او   چشمه نقطه ای را ع

اممتم از ابراد بایار بزرگ چشمه و شکل موج های بزرگ، گایختگی و آزاد شدن انرژی چشمه را به صورت فک سی

امواج درونی در نظر گرفت که در فک نقطه فرال می شوند و آن را چشمه نقطه ای عنوان کرد، ٔذا برای بدست آودن

ممواج درونی ) جمما S و Pساز و کار چشمه نقطه ای، برگردان شکل مموج ا کممه در افن  SHجممام شممد( ان ظمر می با مممد ن  

رممروف۱۹۶۴ در سال Huskellمی شود. چشمه گاترده اؤین بار عوسط  نممیز م سممکل  مممدل ها بممه  کممه  شممد  ئممه   ارا

عممرض Lمی باشد. چشمه های گاترده بصورت فک چند ضلری و عوسط فک طول  شمموند در افنW و  شممخص می   م

سممب دارد.. شممی عنا مدل آزاد شدن انرژی و کایختگی روی فک سطح بوده و سرعت گایختگی با سرعت موج برس

شمموند. افن مممدل درsuperpositionچشمه های آفکونال بر اثر  بممر هم نهی ) شممکیل می  ( چشمممه های نقطه ای ع

کمتر ) حمل کوچ بمه مرا muti-انجام فرافند برگردان چشمه از طرفق عقایم  stepطما( و حمداقل خ فمدار ) تمافج پا ( ن

فمزار  کمه خمود ازKIWIسرعت بیشتر که خروجی در هر مرحله ورودی برای مرحله دفگر خواهد بود. همچنین نرم ا  

نممرم افممزار ، HDF5چندفن ماژول )  جهتSAC برای مدفرفت داده ها، فورعرن و پافتون برای عوجیه مدل و گرافیک 

۳



 پارامترهای چشمه  نقطه ای و گاتردهبرای عبدفل فورفه( عشکیل شده است، FFTW3اعمال فیلترهای مورد نیاز و 

مورد بررسی و کاوش قرار می دهد. Mw>5.00را برای زمین ٔرزه های با بزرگی 

 

ضرورت اجرای طرح:

 جهت برگردان چشمه، از  پارامترهای چشمه نقطه ای و گاترده اسممتفادهKIWI در افن پژوهش از طرفق نرم افزار 

لممهsequentialمی شود. افن روش فرآفند را به صورت فک عوأی ) ( که در آن خروجی هر مرحله ورودی برای مرح

نممه، ۱ بخش و به صورت ۳دفگرفات در  ممموج۲- برگردان شکل موج چشمه نقطه ای و طی  دام شممکل  گممردان  - بر

پممافین۳چشمه نقطه ای در حوزه زمان و  - برگردان شکل موج چشمه گاترده و طی  دامنه در فرکانس های بمما  و 

شمامل همای پمافین را  مموج چشممه نقطه ای در فرکانس  شمکل  ممام  لمه اول ع انجام می دهد. برگردان چشمه در مرح

گممردان می شود و در نتیجه آن موقریت دو صفحه گالی شامل امتداد، شیب و عمق مشخص می شود. مرحله دوم بر

نمرخ ممیزان  کمه  همد  جمام می د ممان ان امواج درونی برای فرکانس های پافین و مرعبط با چشمه نقطه ای را در حوزه ز

رممادRakeٔغزش و زاوفه خش گال ) نممد اب اممترده مان هممای چشمممه گ سمموم پارامتر ( را بدست می آورد و در مرحله 

قمع حمل اول و دوم در وا نممد. مرا شمخص می ک ٔمه را م چشمه و شراع گایختگی و مختصات مکانی و زمانی کانون زٔز

عناور ممان و ساز و کار گال را بدست می دهند. در عمامی مراحل مختصات کانون زٔزٔه ثابت و بدون عغییر است.

 

 هدف از اجرای طرح:

 افزافش سرعت و دقت در طی عوأی برگردان چشمه بوده که  مراحل آنKIWI مهمترفن هدف در استفاده از ابزار 

کممه شممد،  نممد قبلی می با بمما ب شامل برگردان با عوجه به طی  دامنه، حوزه زمان و پارامترهای چشمه گاترده مطابق 

Focal نتیجه آن عاناور ممان و ساز و کار گال ) Mechnism( به همراه موقریت خطوط فشار  )P( و کشش )

Tچممنین از شمموند. هم سممی می  اممترده برر شمممه های نقطه ای و گ (  خواهد بود. افن نتافج با حداقل پارامترها برای چ

نتافج حاصل میتوان به منحنی های ناسازگاری نابی باعوجه عمق، شیب و امتداد گال و نوع گایختگی نیز اشمماره

کرد.

۴


